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‌تورم نقطه‌به‌نقطه مسکن در بهمن‌ماه1404
 به کمترین مقدار 3ساله رسیده است

احمد‌میرخدایی | روزنامه‌نگار | ‌اگرچه در ماه‌های اخیر سرعت رشد قیمت مسکن و اجاره نسبت 

به سایر گروه‌های هزینه‌ای کاهش یافته، اما بررسی سهم هزینه‌های مختلف در سبد خانوار نشان گزارش
می‌دهد این کا هش لزوما به‌معنای توقف فشــار بر هزینه‌کرد مردم نیست.‌به گزارش همشهری، 
درحالی‌که بازار مسکن در رکود و انتظار فرورفته، شتاب تورم این بخش نسبت به اغلب بخش‌های اقتصاد کمتر 
است، اما سهم بالای هزینه اجاره در سبد مصرف خانوار باعث شده حتی افزایش‌های محدود نیز فشار قابل‌توجهی 
بر معیشت مستأجران وارد کند؛ فشاری که درصورت بی‌توجهی سیاستگذاران می‌تواند در فصل جابه‌جایی به 

بحران تازه‌ای تبدیل شود.

در ۱۰ ماه ۱۴۰۴ صادرات غیرنفتی ایران به قطر با رشــد ۳۴درصــدی در وزن و ۸درصدی در 
ارزش به ۱۲۲میلیون دلار رسید و همزمان با کاهش واردات، تراز تجاری 2کشور مثبت شد. ‌ 
ترکیب کالاهای صادراتی حاکی از آن اســت‌که‌ ‌ عمده صادرات ایران بــه قطر را محصولات 
کشاورزی، مواد غذایی، مصالح ساختمانی و برخی اقلام معدنی تشکیل می‌دهد.

براساس داده‌های شرکت ردیابی محموله‌های انرژی کپلر، بارگیری نفت خام و میعانات 
ایران در ‌ماه فوریه به 2.2میلیون بشکه در روز رسیده که 50درصد بالاتر از میانگین ‌3ماه 
پیش از آن است. طبق همین گزارش، عربستان در‌ ماه جاری میلادی حدود 7میلیون 

بشکه در روز نفت صادر کرده که بالاترین میزان از سال2023 تاکنون است.

34
درصد

2.2
میلیون بشکه

گشتی در اقتصاد ایراناینفوگرافیک

افزایش 65درصدی قمیت دلار ‌ در کمتر از 2ماه
قیمت دلار رسمی در مرکز مبادله ایران طی کمتر 
از ‌2ماه بیش از ۶۵درصد افزایش یافته اســت. به 
گزارش همشــهری، نرخ هــر دلار آمریکا که در 
‌۱۴دی‌ماه و پیش از یکپارچه‌سازی تالارها ۸۴ هزار تومان بود، 
در ۷ اسفند به ۱۴۰ هزار و ۳۰۰ تومان رسید. پس از ادغام تالار 
اول و دوم در مرکز مبادلــه در ۱۵ دی‌ماه، معاملات با نرخ ۱۲۸ 
هزار تومان آغاز شد و در ادامه روندی صعودی به‌خود گرفت. این 
جهش قیمت در حالی رخ داد‌ که کارشناسان اقتصادی نسبت به 
تبعات تورمی آن هشــدار می‌دادند. ســؤال این است که روند 
افزایشی دلار تا چه سطحی ادامه خواهد یافت و بانک مرکزی چه 

برنامه‌ای برای مدیریت بازار دارد.

رشد 15درصدی تولید فولاد ایران
تازه‌ترین گــزارش انجمن جهانی فولاد نشــان 
می‌دهد، درحالی‌که تولید جهانی فولاد در ژانویه 
۲۰۲۶ با کاهش ۶.۵ درصدی به ۱۴۷.۳ میلیون تن 
رسیده، ایران با ثبت رشد قابل توجه، جایگاه دهم خود را در میان 
تولیدکنندگان بزرگ جهان حفظ کرده است. براساس این آمار، 
فولادسازان ایرانی در نخستین‌ماه ســال میلادی 2میلیون و 
‌۶۰۰هزار تن فولاد خام تولید کردند که نســبت به‌مدت مشابه 
سال قبل، رشد ۱۵.۱ درصدی‌ نشــان می‌دهد. این عملکرد در 
شــرایطی رقم خورده که تولید بســیاری از کشورهای بزرگ 

ازجمله چین با افت مواجه شده است.

قیمت سازی برنج در فضای مجازی 
افزایش قیمت برنج ایرانی در برخی فروشگاه‌های 
مجازی، واکنش نهادهای نظارتــی را به‌دنبال 
داشته است. درحالی‌که هر کیلو برنج ایرانی در 
بازار فیزیکی بین ۴۶۸ تا ۴۹۰ هزار تومان عرضه می‌شود، در 
برخی سکوهای آنلاین نرخ‌هایی تا ۶۹۰ هزار تومان ثبت شده 
اســت. به گزارش همشــهری، داریوش جودکی، مدیرکل 
تعزیرات حکومتی استان تهران، با انتقاد از این قیمت‌گذاری‌ها 
اعلام کــرد: افزایش قیمت‌هــا در فضای مجــازی می‌تواند 
زمینه‌ساز گرانفروشی در بازار حقیقی باشد و این نرخ‌ها خارج 

از عرف و کارشناسی است. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

رکود بازار، عامل کاهش شتاب تورم مسکن
در بهمن امسال، شاخص قیمت مصرف‌کننده9/43درصد 
افزایش یافت که از این میزان، 6/09واحد درصد مربوط 
به گروه خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها و 3/34واحد درصد 
مربوط به گــروه غیرخوراکی‌ها و خدمــات بود. اگرچه 
تمرکز تورمــی در ماه‌های اخیر بر اقــام خوراکی قرار 
داشــته، اما رشــد 3/34درصدی در گروه غیرخوراکی 
و خدمات نیز در شــرایط عادی رقم بالایی محســوب 
می‌شــود و درصورت تداوم می‌تواند تورم 12ماهه این 
گروه را به بیش از 40درصد برســاند.در این میان، بازار 

مسکن متفاوت با سایر بخش‌ها عمل کرده است. از زمان 
تنش‌های ناشی از جنگ 12روزه تاکنون، این بازار با رکود 
معاملاتی، نااطمینانی و کاهش تحرک سرمایه‌ای مواجه 
بوده و همین شرایط باعث شده سطح قیمت‌ها، جز در 
مقاطعی کوتاه، عملا در وضعیت انجماد قرار گیرد. نتیجه 
این رکود کاهش تورم نقطه‌ای مسکن و اجاره نسبت به 
سایر گروه‌ها بوده است.بر این اساس، تورم نقطه‌ای اجاره 
مســکن در بهمن‌ماه به 3/32درصد رســید؛ رقمی که 
کمترین میزان رشد شاخص اجاره در بیش از 3سال اخیر 

محسوب می‌شود.

تأثیر سقف اجاره در مهار عدد تورم
یکی از عوامل مؤثر بر کاهش شتاب رشد اجاره سیاست 
تعیین سقف افزایش اجاره‌بهاست. بر اساس این مصوبه، 
سقف افزایش اجاره در تهران تا 25درصد و در سایر شهرها 
حدود 20درصد تعیین شــده است. اگرچه بررسی‌های 
میدانی نشان می‌دهد میزان پایبندی به این سقف کامل 

نیست و در عمل حدود 30درصد اجرا می‌شود، اما همین 
محدودیت نسبی نیز در کاهش ســرعت رشد شاخص 
اجاره مؤثر بوده است.‌درواقع، ترکیب رکود بازار مسکن، 
کاهش توان پرداخت مستأجران و اعمال محدودیت‌های 
سیاســتی باعث شــده موج تورمی این بخش نسبت به 

دوره‌های گذشته کندتر حرکت کند.

فشار پنهان مسکن در آمارهای تورمی
کاهش نسبی تورم مسکن زمانی معنا پیدا می‌کند که وزن این بخش 
در هزینه خانوار در نظر گرفته شود. بر اساس آمارهای رسمی، به‌طور 
متوسط36/11درصد از هزینه خانوار ایرانی صرف مسکن می‌شود. 
این ســهم برای دهک‌های پایین حتی بالاتر است، به‌طوری‌که در 
دهک اول به 39/38درصد می‌رســد، درحالی‌که برای دهک دهم 
حدود 32/87درصد است.‌به همین دلیل، حتی افزایش‌های محدود 
در نرخ اجاره می‌تواند اثر قابل‌توجهی بر هزینه نهایی خانوار داشته 
باشد. به ‌بیان ‌دیگر، پایین‌تر بودن نرخ تورم مسکن نسبت به خوراکی‌ها 
به‌معنای فشار کمتر بر معیشت نیست، بلکه وزن بالای این بخش باعث 
می‌شود هر درصد افزایش تأثیری چند برابر بر بودجه خانوار‌‌ بگذارد.

در شرایطی که تورم خوراکی‌ها به‌دلیل نوسانات ارزی به موتور اصلی رشد شاخص قیمت تبدیل شده، کاهش نسبی تورم گروه غیرخوراکی‌ها و به‌ویژه 
مسکن ممکن است تصویر گمراه‌کننده‌ای از وضعیت این بازار ایجاد کند. واقعیت آن است که کاهش سرعت رشد قیمت در بخش مسکن بیشتر 
حاصل رکود، کاهش معاملات و محدودیت‌های تقاضاست، نه تعادل پایدار در عرضه و تقاضا.‌از سوی دیگر، کوچک بودن ابعاد مسکن استیجاری 

حمایتی و نبود یک بازار اجاره سازمان‌یافته باعث شده خانوارها عملا بدون سپر حمایتی در برابر شوک‌های احتمالی این بازار قرار داشته باشند.

کاهش تورم نشانه 
بهبود نیست

جزئیات تورم  بهمن ماه 1404
مرکز آمار ایران تازه‌تریــن تصویر از تحولات قیمتی کشــور در 
بهمن‌ماه ۱۴۰۴ را منتشــر‌کرد؛ آماری که از تداوم فشــار تورمی 
بر ســبد هزینه خانوارها حکایت دارد. بر اساس این گزارش، تورم 
نقطه‌به‌نقطه به 68/1 درصد رســیده، به این معنا که خانوارهای 
ایرانی برای خرید همان کالاها و خدماتی که ســال گذشته تهیه 
می‌کردند، به‌طور میانگین بیش از دو‌سوم بیشتر هزینه پرداخت 
‌می‌کنند.‌نگاهــی به جزئیــات گروه‌های کالایی نشــان می‌دهد 
بیشترین فشــار بر بخش خوراکی‌ها و کالاهای مصرفی روزمره با 
رشد 105/5درصدی وارد‌ و قیمت‌ها عملا بیش از 2برابر شده است.

تورم نقطه‌به‌نقطه  68/1
‌درصد

تورم سالانه 47/5
درصد

تورم ماهانه 9/4
درصد

 خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها 105/5

درصد

پوشاک و کفش 54/5
درصد

 مسکن، آب و 
برق و سوخت 35/5

درصد

 بهداشت 
و درمان 57/4

درصد

حمل‌ونقل 64/9
درصد

آموزش 44/5
درصد

رکود پنهان در بازار مسکن؟


